
  
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

  

 

IL     RETTORE 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010 concernente la “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnamenti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007” e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 5 e 13; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento 

dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi 

degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010 n. 249”; 

 

VISTA la nota ministeriale del 7 novembre 2019 avente ad oggetto “Avvio dei percorsi di 

specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia e primaria e della 

scuola secondaria di I grado e II grado per l’A.A. 2019/2020 - Indicazioni operative attivazione V 

ciclo TFA sostegno” con cui viene disciplinata l’organizzazione dei percorsi del V ciclo relativi 

all’A.A. 2019-2020;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 95 del 12 febbraio 2020 che autorizza gli Atenei, per l’A.A. 

2019/20, ad attivare i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella 

scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado e che assegna a questo Ateneo n. 

950 posti complessivi per la scuola d’infanzia, la scuola primaria, la scuola secondaria di I grado e la 

scuola secondaria di II grado; 

 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimento di incarichi di insegnamento nelle 

Università e, da ultima, la legge n. 240 del 31/12/2010;  

 

VISTO il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università degli Studi di Palermo emanato con 

D.R. n. 341 del 05/02/2019; 

 

VISTO il “Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta 

formativa” emanato con D.R. n. 2015 del 13/06/2019 che, fra l’altro, prescrive: “Dovranno essere 

prese in considerazione prioritariamente le domande di Professori e Ricercatori e, in caso di esito 

negativo dell’esame delle domande dei Professori e Ricercatori, quelle presentate da soggetti diversi”; 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare il regolare svolgimento dei corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno V ciclo A.A.2019/2020;  

 

VISTO il D.R. 3868/2020 dell’11/12/2020 con il quale è stata indetta la selezione per l’attribuzione 

di 30 incarichi di docenza per l’attività pratica finalizzata all’uso delle nuove tecnologie per 

l’apprendimento (TIC) dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno, V ciclo, l’A.A. 2019/2020; 





  
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

  

 

VISTO il D.R. n. 4001 del 18/12/2020 con il quale è stata nominata la Commissione per procedere 

all’esame delle domande dei soggetti interessati al conferimento degli incarichi di docenza messi a 

bando;  

 

VISTO il verbale del 21 dicembre 2020 dei lavori della predetta Commissione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Sono approvati gli atti relativi alla selezione per l’attribuzione di n. 30 incarichi relativi 

all’attività di docenza per l’attività pratica finalizzata all’uso delle nuove tecnologie per 

l’apprendimento (TIC) dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno, V ciclo, A.A. 2019/2020; 

 

Art. 2  - E’ approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

 

  

TIC 

M-PED/03 

GRUPPO A INFANZIA 

IDONEI 1 INCARICO 

 Cognome e nome Punteggio totale 

1. CALÌ LIBORIO 13 

2. MAUGERI GIUSEPPA 12 

3. LO CASCIO CLAUDIA 11 

4. TROJA SABRINA 11 

5. CALCAGNO DANIELA    6 

 

 
TIC 

M-PED/03 

GRUPPO A 

PRIMARIA IDONEI 

6 INCARICHI 

 Cognome e nome Punteggio totale 

1. DI MARCO MARIA ANTONELLA 20 

2. PECORARO LOREDANA 20 

3. GIANNOLA ALESSANDRA 16 

4. STAROPOLI TERESA 16 

5. CASIERO ANTONIA 15 

6. PUSATERI ANTONINA 13 

7. GIANNONE RENDO GIOVANNA ANNA 

RITA 
13 

8. CALI' LIBORIO 13 

9. ROMANO PIERO 11 

10. TOMASELLI  MARIA ANNA 10 



  
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

  
11. CALCAGNO DANIELA 6 

12. OROFINO ROMY 4 

 

 

 
TIC 

M-PED/03 

GRUPPO B 

INFANZIA 

5 CONTRATTI 

 Cognome e nome Punteggio totale 

1. DI MARCO MARIA ANTONELLA 20 

2. FESI VALERIA 16 

3. LIPAROTO PAOLA 15 

4. PECORARO MARIAGEMMA 13 

5. LO CASCIO CLAUDIA 11 

 

  
TIC 

M-PED/03 

GRUPPO B  

PRIMARIA 

8 CONTRATTI 

 Cognome e nome Punteggio totale 

1. 

 

 

LA MARCA ALESSANDRA 

Affidamento a Docente in servizio 

in Ateneo, Art. 5, comma 3, del 

Regolamento per il conferimento 

degli insegnamenti nei corsi di 

studio dell’offerta formativa 

dell’Ateneo di Palermo 

2. FESTEGGIANTE MARCELLO 24 

3. PECORARO LOREDANA 20 

4. SCARPULLA ANNA 19 

5. MESSINEO LOREDANA 18 

6. DI SALVO CATERINA 17 

7. GIANNOLA ALESSANDRA 16 

8. STAROPOLI TERESA 16 

9. CASIERO ANTONIA 16 

10. FERRO LAURA 16 

11. COSENZA BARTOLOMEO 14 

12. PUSATERI ANTONINA 13 

13. MAUGERI GIUSEPPA 12 

14. ROMANO PIERO 11 

15. TROJA SABRINA 11 

16. TOMASELLI MARIA ANNA 10 

17. ROTONDO CLAUDIA    6 

 

 



  
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

  

 
TIC 

M-PED/03 

GRUPPO C 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

5 CONTRATTI 

 Cognome e nome punteggio totale 

1. LA MARCA ALESSANDRA 

Affidamento a Docente in servizio in 

Ateneo, Art. 5, comma 3, del 

Regolamento per il conferimento 

degli insegnamenti nei corsi di 

studio dell’offerta formativa 

dell’Ateneo di Palermo 

2. SCARPULLA ANNA 19 

3. MESSINEO LOREDANA 18 

4. DI SALVO CATERINA 17 

5. FESI VALERIA 16 

6. LIPAROTO PAOLA 15 

7. CARLISI RENATA 10 

8. LASCARI GIOVANNA 9 

9. MELI GIOVANNA 8 

10. ROTONDO CLAUDIA 6 

11. OROFINO ROMY 4 

 

 
TIC 

M-PED/03 

GRUPPO C 

SECONDARIA DI II 

GRADO - 5 POSTI 

 Cognome e nome Punteggio totale 

1. FESTEGGIANTE MARCELLO 24 

2. FERRO LAURA 16 

3. ARGO BARBARA 15 

4. COSENZA BARTOLOMEO 14 

5. GIANNONE RENDO 

GIOVANNA ANNA RITA 
13 

6. CARLISI RENATA 10 

7. LASCARI GIOVANNA 9 

8. MELI GIOVANNA 8 

9. GARGANO DOMENICA 6 

 

Art. 3 –  Vengono conferiti 30 affidamenti, a titolo retribuito, per le TIC come di seguito elencati: 

 

 



  
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

  
  

TIC 

M-PED/03 

GRUPPO A 

INFANZIA  

 Cognome e nome  

1. CALÌ LIBORIO Affidamento per contratto 
di diritto privato 

 

 
TIC 

M-PED/03 

GRUPPO A 

PRIMARIA  

 Cognome e nome  

1. DI MARCO MARIA 

ANTONELLA 

Affidamento per contratto 
di diritto privato 

2. PECORARO LOREDANA Affidamento per contratto 
di diritto privato 

3. GIANNOLA ALESSANDRA Affidamento per contratto 
di diritto privato 

4. STAROPOLI TERESA Affidamento per contratto 
di diritto privato 

5. CASIERO ANTONIA Affidamento per contratto 
di diritto privato 

6. PUSATERI ANTONINA Affidamento per contratto 
di diritto privato 

 

 

 
TIC 

M-PED/03 

GRUPPO B 

INFANZIA 

 
 Cognome e nome  

1. DI MARCO MARIA 

ANTONELLA 
Affidamento per contratto 
di diritto privato 

2. FESI VALERIA Affidamento per contratto 
di diritto privato 

3. LIPAROTO PAOLA Affidamento per contratto 
di diritto privato 

4. PECORARO MARIAGEMMA Affidamento per contratto 
di diritto privato 

5. LO CASCIO CLAUDIA Affidamento per contratto 
di diritto privato 

 

 



  
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

  
  

TIC 

M-PED/03 

GRUPPO B 

PRIMARIA 

 

 Cognome e nome  

1. 
LA MARCA ALESSANDRA 

Affidamento a docente  in 
servizio in Ateneo 

2. 
FESTEGGIANTE MARCELLO 

Affidamento per contratto 
di diritto privato 

3. 
PECORARO LOREDANA 

Affidamento per contratto 
di diritto privato 

4. 
SCARPULLA ANNA 

Affidamento per contratto 
di diritto privato 

5. 
MESSINEO LOREDANA 

Affidamento per contratto 
di diritto privato 

6. 
DI SALVO CATERINA 

Affidamento per contratto 
di diritto privato 

7. 
GIANNOLA ALESSANDRA 

Affidamento per contratto 
di diritto privato 

8. 
STAROPOLI TERESA 

Affidamento per contratto 
di diritto privato 

 

 

 
 TIC 

M-PED/03 
GRUPPO C 

SECONDARIA DI I 

GRADO 
 Cognome e nome  

1. 
LA MARCA ALESSANDRA 

Affidamento a docente  in 
servizio in Ateneo 

2. 
SCARPULLA ANNA 

Affidamento per contratto 
di diritto privato 

3. 
MESSINEO LOREDANA 

Affidamento per contratto 
di diritto privato 

4. 
DI SALVO CATERINA 

Affidamento per contratto 
di diritto privato 

5. FESI VALERIA Affidamento per contratto 
di diritto privato 

 

  TIC 

M-PED/03 
GRUPPO C 

SECONDARIA DI II 

GRADO 

 Cognome e nome  

1. FESTEGGIANTE MARCELLO Affidamento per contratto 



  
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

  

di diritto privato 
2. FERRO LAURA Affidamento per contratto 

di diritto privato 
3. ARGO BARBARA Affidamento per contratto 

di diritto privato 
4. COSENZA BARTOLOMEO Affidamento per contratto 

di diritto privato 
5. GIANNONE RENDO 

GIOVANNA ANNA RITA 

Affidamento per contratto 
di diritto privato 

 

 

 

                                                                                 Il RETTORE 

                                                                                  (Fabrizio Micari) 

 

 


		2021-01-12T14:48:05+0000
	Fabrizio Micari




